ДОГОВОР
об образовании по дополнительным общеобразовательным программам

в 2025/ 2026 учебном году

      г. Катав-Ивановск                                                                              «        »    20 г.

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Малышок» г.Катав-

Ивановска Катав-Ивановского муниципального района осуществляющее образовательную

деятельность (далее - Учреждение) на основании лицензии серия 74Л02 № 0003888 от 30.06.2020

выданной Министерством образования и науки Челябинской области на срок бессрочно, именуемое

в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Тамаркиной Ирины Николаевны, действующего

на основании Устава, утвержденного Постановлением Администрации Катав-Ивановского

муниципального района № 114 от 28.02.2019г.    и

____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество законного представителя)

Именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик» действующий(ая) на основании

______________________________________________________________________________________

(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность Заказчика)

в интересах несовершеннолетнего(ей)

_______________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество,  дата рождения)

проживающего по адресу:

_______________________________________________________________________________________

_                                         (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», в соответствии с

Гражданским кодексом РФ, Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012

№ 273-ФЗ, Законом РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 г. № 2300-1; Правилами

оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования,

утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг»; Приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27.07.2022 г. № 629 "Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам"

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить деятельность по реализации

дополнительных образовательных программ, наименование, вид, направленность и количество

которых определено в приложении № 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.

Срок освоения образовательной программы или части образовательной программы на момент

подписания договора составляет

                                                                                                        месяцев/лет

1.2. Занятия проводятся в групповой очной форме в соответствии с расписанием текущего учебного

года (за исключением установленных государством праздничных дней, карантина и других форс-

мажорных обстоятельств).

1.3. Исполнитель в виду отсутствия промежуточной и итоговой аттестации, а также форм учета

успеваемости, по истечении срока освоения образовательной программы, не выдаѐт документ,

удостоверяющий успешное освоение обучающимся образовательной программы.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

Исполнитель обязан:

 Зачислить Обучающегося, чьи законные представители (Заказчик) выполнили установленные

законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными

нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве

     учащегося
                                                  (указывается категория Обучающегося)

 Организовать и обеспечить реализацию дополнительных общеобразовательных программ,

предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Обучение осуществляется в соответствии с

учебными планами, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий,

утвержденных Исполнителем.

 Самостоятельно комплектовать штат преподавателей и персонала, привлеченных к работе по

реализации дополнительных образовательных программ.

 Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и

правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

 Принимать от Заказчика плату за реализацию дополнительных образовательных программ.

 Проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и

психологического насилия; обеспечивать условия укрепления нравственного, физического,

психологического здоровья и эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его

индивидуальных особенностей.

 Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, отпуска Заказчика и в

других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

Заказчик обязан:

 Своевременно производить оплату за деятельность по реализации дополнительных

образовательных программ в размерах и в сроки, указанные в настоящем договоре. А также

предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

 Представляя законные интересы Обучающегося, Заказчик также обязан соблюдать требования,

установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации", в том числе:

- совместно с Обучающимся выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным

учебным планом, в том числе индивидуальным;

- извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;

-содействовать процессу обучения в образовательной организации по образовательной программе с

соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным.

 Обеспечивать своевременный приход Обучающегося на занятия, согласно установленному

графику.

 Заранее извещать Исполнителя о возможном отсутствии Обучающегося на занятиях.

 Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с

законодательством РФ.

 Проявлять уважение к педагогам, администрации и обслуживающему персоналу Исполнителя.

Соблюдать требования Устава и данного договора.

 Соблюдать требования учредительных документов, Устав, правила внутреннего распорядка и

иные локальные нормативные акты Исполнителя.

Обучающийся обязан:

 Добросовестно осваивать дополнительные образовательные программы, выполнять задания

педагога, в рамках дополнительной образовательной программы.

 Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников учреждения, не создавать

препятствий для получения образования другими обучающимися.

 Бережно относиться к имуществу учреждения.

2.2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

Исполнитель вправе:

 Назначать и заменять педагогов, реализующих дополнительные образовательные программы,

формировать группы для занятий Обучающегося.

 Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего

Договора, если Заказчик и/или Обучающийся в период его действия допускали нарушения,

предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором.

 Расторгнуть настоящий договор до истечения срока его действия в случае нарушения Заказчиком

настоящего договора.

Заказчик вправе:

 Отказаться от исполнения договора об образовании по дополнительным

общеобразовательным программам в любое время при условии оплаты исполнителю фактически

понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору.

 Получать от Исполнителя предоставления информации:

- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения деятельности

по дополнительным общебразовательным программам, предусмотренных настоящим договором;

- об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к занятиям по выбранной программе.

 При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы),

Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательной услуги;

- соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной

услуги своими силами или третьими лицами.

 Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в 30- дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.

Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный

недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий

Договора.

Если Исполнитель нарушил сроки реализации образовательной деятельности по обучению в рамках

дополнительной общеобразовательной программы,  либо если во время реализации образовательной

деятельности стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему

выбору:

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

реализации образовательной деятельности по обучению в рамках дополнительной

общеобразовательной программы и (или) закончить оказание образовательной услуги;

- поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от

Исполнителя возмещения понесенных расходов;

- расторгнуть договор.

 Заказчик  вправе потребовать  полного  возмещения  убытков,  причиненных  ему в  связи  с

нарушением сроков начала и (или) окончания реализации дополнительных общеобразовательных

программ, а также в связи с недостатками реализации дополнительной образовательной услуги.

Обучающийся вправе:

 Право на дополнительное образование независимо от пола, расы, национальности, языка,

происхождения, имущественного, социального положения, отношения к религии, убеждений, а

также других обстоятельств.

 Право на охрану здоровья.

 Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

 Развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах,

выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в

официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях.

3. Стоимость, сроки и порядок оплаты  деятельности по реализации

дополнительных общеобразовательных программ

3.1. Полная стоимость деятельности по реализации дополнительных образовательных программ,

оказываемых Исполнителем по настоящему договору составляет

______________________________________________________________________________рублей
(сумма цифрами и прописью).
3.2. Законный представитель Обучающегося ежемесячно вносит платежи в размере, указанном в

приложении №1 к настоящему договору, не позднее 10 числа текущего месяца за фактически

посещенные занятия. Подтверждением факта исполнения обязанности по оплате услуг является

предоставление платежного документа Исполнителю.

3.3. Оплата за реализацию дополнительных образовательных программ производится Заказчиком в

безналичном порядке, на расчетный счет Исполнителя на основании платежных реквизитов.

3.4. Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения

договора не допускается, за исключением увеличения стоимости оказанных услуг с учѐтом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной

финансовый год и плановый период.

3.5. В случае изменения оплаты за обучение Исполнитель ставит в известность Заказчика не менее

чем за месяц. При согласии Заказчика с новыми условиями оплаты заключается дополнительное

соглашение к договору, которое будет являться неотъемлемой частью договора.

4. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях:

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине

Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. Настоящий договор расторгается досрочно:

- по инициативе Заказчика в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную

деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае

ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного

возмещения Заказчику убытков.

4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по

договору.

5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых обстоятельств по настоящему

Договору, Стороны несут ответственность, установленную действующим законодательством

Российской Федерации.

6. Срок действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует с

«_____» _________ 20____ г. по «_____»_________ 20______ г.

6.2. Договор составлен в двух экземплярах, и имеет равную юридическую силу для обеих Сторон.

7. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель  Заказчик

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад «Малышок» г.Катав-Ивановска» ФИО _______________________________________

 Катав-Ивановского муниципального района

456110 Челябинская область, г. Катав-Ивановск,  ул. Паспорт: серия __________ № ___________ выдан

Караваева, 48

ИНН 7410004932 КПП 745701001  _____________________________________________

Отделение Челябинск банка России//
Адрес:________________________________________

УФК по Челябинской области г.Челябинск

 БИК 017501500     40102810645370000062

ФУ К-Ивановского мун-го р-на

р /с 03231643756290006900 МДОУ детский сад

«Малышок» л/с 031691107 РБ

Тел. _____________________________________

Тел.: 8 35147 2-44-04

E-mail: malyshok  mdou@ya.ru

  _____________ /________________________/

_________/И.Н. Тамаркина/Дата_______________                                                             подпись фамилия, инициалы

м.п  «___»________________ 20____г.

  Один экземпляр получил:

  _____________ /________________________/

      подпись фамилия, инициалы

  «___»________________ 20____г.

Ознакомлен:

С Уставом учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности,

«Положением о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг»,

документами, регламентирующими организацию образовательной деятельности и осуществление

образовательной деятельности, дополнительными общеобразовательными программами и другими

документами, регламентирующими права и обязанности обучающегося

Заказчик: ______________ _                ___________________

                                                                 дата                                                       подпись

В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» даю согласие на

обработку своих персональных данных и персональных данных воспитанника в целях, связанных с

исполнением настоящего Договора

Заказчик: _______________                    ___________________

                                                                     дата                                                подпись

Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего

образования, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020

№ 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».

Заказчик:                                                   _______________                               _______________

                                                                           дата                                                  подпись

mailto:malyshok-mdou@ya.ru